桂教人〔2018〕39 号

2018

各有关高等学校：

根据《教育部教师工作司关于做好 2018 年中西部高等学校

新入职教师国培示范项目的通知》（教师司函〔2018〕20号）和

《教育部教师工作司关于公布 2018 年中西部高校新入职教师国

培示范项目承办高校名单及培训名额的通知》（教师司函〔2018〕

34 号）精神，为做好我区 2018年中西部高等学校新入职教师国

培示范项目工作，现将有关事项通知如下：

一、培养对象遴选及名额分配

（一）遴选培养对象。

全区本科高等院校新入职一年内的专任教师。

（二）名额分配。

我区 2018 年中西部高等学校新入职教师国培示范项目名额

共 100个（各院校具体名额见附件 1）。

二、培训内容及方式

（一）培训内容。根据高校教学改革需要与初任教师岗位要

求，培训内容围绕“专业理念与规范”、“教学理论与技能”、“信

息技术与运用”等三个模块进行设计，突出教育教学基本技能的

实践教学训练。

 —2—

（二）培训方式。以专题讲授为基础，实践教学为重点，

返岗教研为延伸，采取“专题讲授+实践教学+返岗教研+成果分

享”相结合的培训方式。

 三、培训周期

（一）集中培训共 20 天。其中，专题讲授+实践教学环节

15天：时间从 2018年 10月 10日至 24日；成果分享环节 5天：

时间从 2019 年 5月 13 日至 5 月 17 日。

（二）返岗教研阶段共 6 个月，培养对象集中培训结束后

即开始返岗教研，直至 2019 年 5月份成果分享结束。

四、遴选程序

（一）个人申请。符合申报条件的新入职教师本人向所在

学校提出申请。申请人填写《2018 年中西部高等学校新入职教

师国培示范项目申请表》（见附件 2），提交学校主管部门。

（二）培训人选确定。各高校根据申报条件及名额分配，

结合本校学科专业建设情况和新入职教师工作情况进行遴选。

学校遴选出的对象经公示无异议后汇总报送（见附件 3）。

（三）导师选配。各高校须为入选的培养对象选配一位返

岗教研阶段的指导教师。指导教师必须师德高尚、业务精湛、

教学效果良好，且具有副高级专业技术资格及以上职称，能为

培养对象提供针对性指导和过程性评价。导师名单须汇总后报

送（见附件 4）。

 —3—

五、培训经费管理及使用

（一）本项目所需培训经费由中央财政专项经费支持，经

费标准为每人每天 400 元。培养对象的培训费、住宿费、伙食

费及学习场所、素质能力提升培训等费用从项目经费列支。培

养对象的交通差旅费由其所在高校承担。

（二）返岗教研阶段的导师指导费由所在高校核定相应工

作量或支付相应劳酬。

六、报到时间及地点

（一）专题讲授+实践教学环节集中培训报到时间:2018年

10 月 10 日 15:00—19:00。

（二）报到地点：桂林山水大酒店（地址：广西桂林市七

星区七星路 48号，总台电话：0773—5851633）。

（三）成果分享环节报到时间和地点另行通知。

七、其他事项

（一）经教育部教师工作司组织专家审核，本次培训工作

由广西师范大学和广西高等学校师资培训中心共同承办，日常

管理工作由广西高等学校师资培训中心负责。

（二）各本科高等院校要严格按照通知要求做好培养对象

的遴选和导师的选派工作，确保培养对象能够顺利完成全过程

学习任务。对经考核合格的培养对象，颁发全国统一样式的

《2018 年中西部高校新入职教师国培示范项目结业证书》，该

证书与广西高校教师岗前培训证书效力相同。培养对象申请教

 —4—

师资格证可以不参加广西高校教师岗前培训，但必须参加广西

高校教师资格的相关考试（培养对象为博士学历或副教授职称

除外）。

（三）请各有关高校于 2018 年 9 月 15 日前将附件 2、3、

4 电子文档以及附件 2、3、4 原件加盖公章后的扫描电子文件

（压缩成 ZIP 文件），以“高校名称+国培示范”为文件名称，

发送至 gxpx5566@126.com。

（四）培养对象须携带手提电脑及其它备课、试教、试讲

的相关材料参加培训；在报到前须准备好三个课时的本学科专

业的教案并制作成 PPT，以备培训使用。

（五）本次国培项目创建了学习交流 QQ 群（2018 新入职

国培示范项目:828481568），请学校遴选公示确认后的培养对象

加入到 QQ 群中，并修改群名片为“姓名+学校简称”，以便国

培工作的管理与服务。

（六）广西高等学校师资培训中心联系人及电话：陈举科，

0773—5845583，13977313185；王雄斌，0773—5822867，

18377333870；邢宇航，18378310483；自治区教育厅联系人及

电话：曾晖，0771—5815133。

附件：1．2018年中西部高等学校新入职教师国培示范项

         目培训计划名额分配表

      2．2018年中西部高等学校新入职教师国培示范项

mailto:3电子版发送至gxpx5566@126.com
mailto:3电子版发送至gxpx5566@126.com
mailto:3电子版发送至gxpx5566@126.com

 —5—

         目申请表

      3．2018年中西部高等学校新入职教师国培示范项

         目遴选名单汇总表

      4．2018年中西部高等学校新入职教师国培示范项

         目导师名单汇总表

                   广西壮族自治区教育厅

                   2018年 8 月 16 日